

Số: 90/KH-MNHQ

Hồng Quang, ngày 07 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng hiệu quả năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 29/04/2026 của UBND phường Hồng Quang về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà

Trường mầm non Hồng Quang xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

Góp phần bảo đảm cung ứng điện ổn định cho đời sống và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu:

Việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả và phù hợp với đặc thù nuôi dạy trẻ của nhà trường.

Xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chuyên môn; kết quả thực hiện là tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ hằng năm.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Phân đầu tiết kiệm tối thiểu 3% tổng điện năng tiêu thụ trong cả năm 2026.

Trong các tháng cao điểm nắng nóng (tháng 4 đến tháng 7): Phân đầu tiết kiệm tối thiểu 10% điện năng tiêu thụ.

Chiếu sáng học đường và ngoài trời: Tiết kiệm tối thiểu 30% điện năng

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý và vận hành thiết bị điện

Sử dụng điều hòa nhiệt độ: Chỉ bật khi thực sự cần thiết và để chế độ làm mát từ 26°C trở lên. Tắt điều hòa trước 15h30 phút

Thiết bị chiếu sáng: Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên trong các lớp học. Tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng hoặc khi hết giờ làm việc.

Giờ cao điểm: Hạn chế sử dụng các thiết bị điện công suất lớn (như máy bơm nước, thiết bị đun nấu điện...) trong các khung giờ cao điểm nếu không thực sự cấp thiết.

Bảo trì, thay thế: rà soát và thay thế các bóng đèn huỳnh quang, thiết bị điện hiệu suất thấp bằng đèn LED và các thiết bị có dán nhãn năng lượng tiết kiệm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức phổ biến các quy định về tiết kiệm điện đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong các cuộc họp hội đồng sư phạm.

Lồng ghép giáo dục ý thức "tắt điện khi không sử dụng" vào các hoạt động học tập, vui chơi của học sinh mầm non để hình thành thói quen tốt từ nhỏ.

Dán biển nhắc nhở "Tắt điện trước khi ra khỏi phòng" tại các công tắc nguồn.

Tuyên truyền đến phụ huynh qua các kênh thông tin của trường/lớp.

3. Nghiên cứu phát triển năng lượng sạch

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn khảo sát, đánh giá điều kiện để lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà phục vụ nhu cầu tự tiêu thụ điện của trường.

Ưu tiên sử dụng bình nước nóng năng lượng mặt trời cho khu vực bếp ăn bán trú và khu vệ sinh của trẻ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu: Xây dựng và phê duyệt kế hoạch, đơn đốc kiểm tra thường xuyên. Thành lập ban chỉ đạo tiết kiệm điện tại trường

Bộ phận Kế toán: Theo dõi chỉ số điện năng tiêu thụ hàng tháng để so sánh và điều chỉnh kịp thời.

Giáo viên, nhân viên: gương mẫu thực hiện và hướng dẫn trẻ thực hành tiết kiệm điện hàng ngày.

Chế độ báo cáo: Định kỳ hàng quý (trước ngày 20 của tháng cuối quý), nhà trường tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo về UBND phường Hồng Quang (qua Phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị).

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trường;
- Web site;
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Minh Thu

